ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Щучинском районном исполнительном комитете

22 декабря 2022 г. г. Щучин

Председательствовал:
Сущевский Михаил Витольдович -  заместитель председателя

Щучинского районного исполнительного комитета (далее -  райисполком),
председатель Совета по развитию предпринимательства при Щучинском
районном исполнительном комитете (далее -  Совет)
секретарь Совета
Жук -  главный специалист сектора по управлению и
Ирина Викторовна распоряжению государственным имуществом

и регистрации субъектов хозяйствования
управления экономики райисполкома

Присутствовали члены
Адащик
Валерий Аркадьевич
Журун
Михаил Михайлович
Мысливец
Станислав
Станиславович
Рябов
Денис Владимирович
Чучва
Олег Михайлович

Совета:
-  глава крестьянского (фермерского) хозяйства

«Лапишки-Агро»
-  директор частного унитарного предприятия

«ММТорг»
-  директор частного унитарного предприятия

«Топаз-сервис» Мысливца С.С. г.Щучин

-  директор частного унитарного предприятия
по оказанию услуг «МобСити»

-  индивидуальный предприниматель,
председатель Совета индивидуальных
предпринимателей торгового центра «Запад»

Приглашены:
Матусевич
Ольга Иосифовна

Ковалёва
Алла Александровна
Рудая
Марина Михайловна
Волынец
Светлана Сергеевна

заведующий сектором контрольной работы
инспекции Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району
начальник отдела землеустройства
райисполкома
начальник отдела архитектуры и
строительства райисполкома
специалист по маркетингу коммерческой
службы Гродненского филиала
«Белтелеком»

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Основные изменения по упрощенной системе налогообложения,

вводимые с 1 января 2023 г. в соответствии с Законом Республики
Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 141-3 «Об изменении законов по
вопросам налогообложения».

2. Об изменениях в земельном законодательстве в связи с
вступлением в силу с 1 января 2023 г. Кодексе Республики Беларусь о
земле в новой редакции.

3. Об изменениях законодательства в сфере строительства в
соответствии с Законом Республики Беларусь от 18 июля 2022 г. № 195-3
«Об изменении кодексов».

4. Презентация Гродненского филиала «Белтелеком» платформы
«Мой город».

1. СЛУШАЛИ:
Матусевич О.И. -  заведующий сектором контрольной работы

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району, довела до сведения субъектов хозяйствования
информацию об основных изменениях по упрощенной системе
налогообложения, вводимых с 1 января 2023 г. Законом Республики
Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 141-3.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях в сфере упрощенной системы

налогообложения в соответствии с Законом Республики Беларусь от
31 декабря 2021 г. № 141-3 принять к сведению.

Инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь
по Щучинскому району продолжить разъяснительную и
консультационную работу с субъектами малого и среднего
предпринимательства по вопросам применения упрощенной системы
налогообложения.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

2. СЛУШАЛИ:
Ковалёва А.А. -  начальник отдела землеустройства райисполкома,

доложила об изменениях в земельном законодательстве в связи с
вступлением в силу с 1 января 2023 г. Кодексе Республики Беларусь о
земле в новой редакции.

3

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях с 1 января 2023 г. в земельном

законодательстве согласно новой редакции Кодекса Республики Беларусь
о земле принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

3. СЛУШАЛИ:
Рудая М.М. -  начальник отдела архитектуры и строительства

райисполкома, сообщила об изменениях законодательства в сфере
строительства, в соответствии с Законом Республики Беларусь от 18 июля
2022 г. № 195-3, в частности в вопросах, связанных с урегулированием
самовольного строительства.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях законодательства в сфере

строительства принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,

«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

4. СЛУШАЛИ:
Волынец С.С. -  специалист по маркетингу коммерческой службы

Гродненского филиала «Белтелеком» провела презентацию платформы
«Мой город», разработанную в 2021 году Министерством связи и
информатизации Республики Беларусь в рамках программы «Умные
города Беларуси», наглядно продемонстрировав все преимущества
платформы, ее возможности и развитие.

Для субъектов предпринимательства района платформа «Мой город»
дает дополнительный канал продвижения своих товаров и услуг, а также
канал коммуникации с заинтересованной аудиторией.

РЕШИЛИ:
Информацию о платформе «Мой город» принять к сведению. Данное

приложение считать актуальным и для субъектов предпринимательства,
жителей и гостей города Щучина.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

Председатель Совета

Секретарь Совета

М.В.Сущевский

И.В.Жук